
 

 

 

2017 年 12月 21日 

かえつ有明中学高等学校 

模擬国連顧問 関 孝平 

 

「模擬国連大会 冬の陣」が迫ってまいりました。事前の確認・諸注意をご案内させていただ

きますので、ご確認ください。皆様のご理解、ご協力をお願いいたします。当日、皆様にお会い

できることを楽しみにしております。ぜひ、一緒に有意義な大会にしていきましょう。よろしく

お願いいたします。 

 

１  おおよその時程 

 

1 日目 2 日目 

9:00 開場 9:00 開場＆受付 

9:25 顧問集合 9:30 会議開始 

9:30 会議開始 12:15～13:15 ランチ休憩 

12:15～13:00 ランチ休憩 15:15 会議終了 

16:00 会議終了 15:20～16:00 レビュー、写真撮影 

16:30 下校完了 16:10～16:40 交流会 

  17:10 下校完了 

 

  お願い 

  準備、会場管理の関係もあり、準備の手伝いをお願いした学校以外は 9 時以後の来場を徹底 

いただきますよう、お願いいたします。また、 

 

  注意 

  ・ 今回は受付を行いません。欠席、遅刻などは各顧問の先生方で把握していただきますよ 

    うにお願いいたします。 

  ・ 9時になりましたら、A会場となっているカフェテリア後方の机に国割一覧を置かせて 

いただきます。すべての大使はまず A会場でその用紙を取り、各自の議場に行くように 

してください。座席表は各議場に用意してあります。2日目は直接各議場に向かってく 

ださい。 

  ・ 9:15 フロントミーティング、9:25 顧問集合を行います（ともに A議場にて）。 

 

※ 交流会は任意参加ですが、ぜひ積極的に参加してください。別紙でお知らせをいたします。 

 



２  事前準備のお願い 

 

 今回は 3会場開催にあたり、主催校の負担分散という点から、事前準備を参加校の皆さんにも

ご協力をお願いいたします。以下 2点よろしくお願いいたします。 

 

① 当日準備 

 今回の会場設営、当日準備は以下の学校の大使の参加者の皆さんにお願いいたします。ここに

挙げなかった学校以外にも多くの申し出をいただき、心より感謝申し上げます。 

 

 準備校： 渋谷教育学園渋谷、海城、浅野、聖心、頌栄 

 集合：  8 時 30分 

  ・遠方の生徒などは無理なさらず、できる生徒のみで結構です。 

 

② 名札の用意 

 今回、名札は各大使がウェブから印刷をし、切り取って、各学校の用意するネームホルダーに

入れて持参するという形をとります。もし忘れた場合は、本校に予備がありますので、それをお

使いいただければ大丈夫です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ・通常の名札ケースであれば、A4サイズのまま印刷していただければ大丈夫ですが、サイ 

ズが合わない場合は、印刷倍率を調整してください。 

  ・原則カラー印刷でお願いいたします（フロントがアンモデで議場把握をする際、国旗で判 

断することもあるため） 

  ・もし国名にスペルなどのミスがある場合は、私にメールをしてください。修正し、正しい 

ものをアップロードいたします。（メールアドレス： k_seki@ariake.kaetsu.ac.jp ） 

 

プラカードはこちらで印刷しますので、各自で用意なさらずに結構です。 

 

 

Max Classroom.net、本大会特設サイト（www.maxclassroom.net/munkaetsu.html） 

の下の方にスクロールしてもらうと以下のような「大会準備ファイル」というものがありま

す。そこの「ネームカード（名札）」をクリックすると 193か国のネームカードが出てきま

す。それを印刷し、青枠に沿って切り取って、ネームホルダーに入れて下さい。 

mailto:k_seki@ariake.kaetsu.ac.jp
http://www.maxclassroom.net/munkaetsu.html


3  諸注意 

 

① 東雲駅は広い待ち合わせスペースもありませんので、本校の正門前で集合していただいても 

構いません。ただし、近隣の迷惑にならないように、また早く集まりすぎることのないよう 

にお願いいたします。 

② 本校は全館土足可ですので、上履きは持参されなくて結構です。 

③ 原則、学校単位でまとまって来場してください。 

④ 各顧問の先生方で、生徒の出欠席、遅刻をご確認ください。途中の入退場についても顧問の 

先生方にお任せいたします。 

⑤ メモ回し用の紙は各自で用意してください。 

⑥ 生徒の皆さんは制服（制服がない場合は模擬国連にふさわしい恰好）でお願いいたします。 

 ・会議細則の P6をあわせてお読みください。 

⑦ 学内では、参加生徒、見学者、顧問の先生も含め、常にネームホルダーをご着用ください。 

⑧ 昼食は各自でご用意ください。本校には学食はありません。（顧問の先生以外の外出は原則認 

めません）。東雲駅改札にコンビニが 1 つありますが、それ以外は学校までランチを買える 

お店はありません。学内に自動販売機があり、飲料や軽食を購入することは可能ですが、休 

暇中につき、数が限られています。なるべく各自で持参していただきますようにお願いいた 

します。 

⑨ 高３の講習が行われています。指定された場所以外では活動をしないようお願いいたします。 

⑩ 見学は自由です。各顧問の先生の監督責任の下行ってください。 

⑪ B議場は飲食禁止です。水、お茶類のみ可とします。昼食は A議場でとってください。 

 

 

4  写真撮影と SNS、HP 上での掲載について 

 

肖像権に関連して、写真、動画撮影においては以下を厳守して下さい。全日大会では、広報用に

参加者および保護者、学校に撮影の同意書を取っておりますが、今大会ではそのような手続きは

取れません。活躍する自校の生徒の撮影をしたり、今後の練習のために記録を取る、部活動の報

告書に載せる、など、様々な目的で撮影を希望される方もいらっしゃるかと思いますが、以下の

点に十分留意し、撮影、利用していただきますようにお願いいたします。 

 

・撮影は顧問の先生の責任のもとで行ってください。 

・他校の生徒の顔が認識できるものは、学校、個人を問わず HP や SNSで掲載をしないように 

お願いいたします。自校の生徒の顔だけが分かるもの、遠くからもしくは後ろからの撮影のも 

の、など、肖像権の一般的ルールに抵触しない形でお願いいたします。 

・会議終了後に全体で写真撮影を行います。それについては、HP や SNSでの掲載を可といたし 

ます。（この点は参加者の皆さんにもご理解いただければと幸いです） 

 

 



5  会場までのアクセス 

 

交通案内： りんかい線 東雲駅 徒歩 10 分 

   豊洲駅からバスで 10 分 

   お車でのご来校はご遠慮ください。 

詳しくは以下URL から 

http://www.ariake.kaetsu.ac.jp/contents/outline/access/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コンタクト 

 

 かえつ有明中高等学校 模擬国連顧問 関 孝平 

 

  メール： k_seki@ariake.kaetsu.ac.jp 

     ・個々のやり取りは使い勝手から Yahooメールを使う場合もあり 

     ますが、ご了解ください。 

  電話：   03-5564-2111（代表） 

    090-3598-7136（関携帯） 

 

http://www.ariake.kaetsu.ac.jp/contents/outline/access/

